

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN VÀ  
DOANH NGHIỆP TỈNH HẬU GIANG  
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG CHÍNH TRỊ**

Số 21 -KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hậu Giang, ngày 16 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Sinh hoạt chuyên đề Quý I/2023  
và ra mắt mô hình “Tủ sách Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”**

Căn cứ Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”;

Thực hiện số 1712-KH/HVCTQG ngày 31 tháng 01 năm 2023 Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh Hậu Giang về “Tổ chức cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Nhất, năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang”;

Thực hiện Chương trình số 11-CTr/ĐU, ngày 10/01/2023 của Đảng ủy Trường Chính trị về Chương trình công tác Quý I/2023;

Xuất phát từ nhu cầu, điều kiện thực tế và mục tiêu nâng cao chất lượng công tác sinh hoạt tư tưởng chính trị trong toàn Đảng bộ; nhằm đảm bảo nguồn tài liệu chính thống, giá trị phục vụ cho công tác nghiên cứu tham gia cuộc thi chính luận do Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tổ chức; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và đẩy mạnh phong trào nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong đội ngũ viên chức, đảng viên và học viên của Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang,

Đảng ủy Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch sinh hoạt Chuyên đề Quý I/2023 và ra mắt mô hình “Tủ sách bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng hoạt động sinh hoạt Chuyên đề hàng quý của Đảng ủy Trường Chính trị, góp phần thiết thực trong giáo dục, củng cố và nâng cao tư tưởng chính trị cho viên chức, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

- Nâng cao trình độ lý luận chính trị và chất lượng nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong đội ngũ viên chức, đảng viên và học viên các chi bộ thuộc Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang.

- Xây dựng quan hệ hợp tác thường xuyên giữa Chi nhánh NXB. Chính trị quốc gia Sự thật và Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang nhằm: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến sách lý luận chính trị, pháp luật do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xuất bản.

- Cung cấp, hỗ trợ nguồn tài liệu quan trọng, đảm bảo thông tin cương lĩnh, đường lối, chiến lược, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và phát triển Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa để đảng viên các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đảng ủy khối Các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Trung tâm Chính trị các huyện, thị, thành phố trong tỉnh; Đảng viên và học viên Trường Chính trị đủ nguồn nghiên cứu xây dựng các tác phẩm chính luận đạt chất lượng tham gia Cuộc thi năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Xây dựng, tập hợp và thường xuyên cập nhật, bổ sung nguồn tài liệu lý luận, chính trị quý, chính thống phục vụ tốt nhất công tác nghiên cứu, giảng dạy, học tập cho viên chức, đảng viên và học viên Trường Chính trị; Lan tỏa tinh thần yêu sách, xây dựng phong trào đọc sách, phát triển văn hóa đọc, xây dựng xã hội học tập của Đảng viên.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức sinh hoạt Chuyên đề đúng quy trình quy định, hướng dẫn của Đảng; và ra mắt mô hình “Tủ sách Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” đảm bảo trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, hiệu quả.

- Lan tỏa ý nghĩa, giá trị tốt đẹp của buổi lễ trao tặng sách “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” đến viên chức, đảng viên, học viên Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang nói riêng, đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, sinh viên trong tỉnh Hậu Giang nói chung.

- Tập thể viên chức, đảng viên và học viên Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang khai thác, sử dụng hiệu quả và phát huy ý nghĩa, giá trị của sách “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” tại Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang ra cộng đồng thông qua nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, giảng dạy, hội thảo, tọa đàm khoa học một cách thường xuyên, chất lượng vững chắc.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 13h30, ngày 24 tháng 3 năm 2023 (thứ sáu).

**2. Địa điểm:** Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang. (Áp 7, xã Vị Trung, huyện Vị Thủy, tỉnh Hậu Giang)

## **III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Nội dung**

**1.1. Sinh hoạt chuyên đề:** Chủ đề “Kỹ năng đọc sách chính luận – góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”.

**Thực hiện:** Chọn và giới thiệu 01 quyển sách chính luận; Đại biểu phát biểu, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng, mục đích, phương pháp đọc sách chính luận.

**Thời lượng:** 90 phút

### 1.2. Ra mắt mô hình “Tủ sách Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”

#### Cách thức tổ chức

- Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật – Chi nhánh tại thành phố Cần Thơ trao tặng tủ sách giấy (với 300 đầu sách) và tủ sách điện tử (miễn phí với 200 địa chỉ mail) các đầu sách lý luận, chính trị phục vụ trực tiếp nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng (Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”).

- Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật – Chi nhánh tại thành phố Cần Thơ trao tặng mật khẩu sử dụng (Quyền truy cập) sách điện tử lý luận, chính trị cho cán bộ, viên chức Trường Chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Ban Tuyên giáo và Trung tâm Chính trị các huyện, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh.

**Thời lượng:** 30 phút

**2. Thành tham dự:** Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Lãnh đạo Đảng uỷ và Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Trung tâm các huyện, thị, thành phố, viên chức Trường Chính trị tỉnh Hậu Giang, Đại diện ban cán sự các lớp TC LLCT, Đại diện TCT Kiên Giang, Vĩnh Long, An Giang.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các chi bộ triển khai Kế hoạch đến tất cả đảng viên; phân công nhiệm vụ cho đảng viên tham gia thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả tốt nhất. (*Kèm phân công nhiệm vụ cụ thể*).

2. Phân công chi bộ khoa Xây dựng Đảng chuẩn bị nội dung Sinh hoạt Chuyên đề Quý I/2023 gắn với Lễ trao tặng sách “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng” theo đúng mục đích, yêu cầu Kế hoạch.

3. Phân công bộ phận Tuyên giáo của Đảng ủy phối hợp với Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự thật – Chi nhánh tại thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch, chương trình Lễ trao tặng sách “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”; đăng ký mô hình với Đảng ủy Khối Các CQ&DN tỉnh, báo cáo kết quả thực hiện.

4. Phân công chi bộ phòng TC, HC, TTTL chuẩn bị các khâu hậu cần, đảm bảo phục vụ Sinh hoạt Chuyên đề và Lễ trao tặng sách theo Kế hoạch đề ra.

5. Phân công chi bộ lớp Trung cấp Lý luận Chính trị hệ tập trung K129 chuẩn bị giới thiệu sách.

Trong tiến trình thực hiện Kế hoạch Sinh hoạt Chuyên đề Quý I/2023 gắn với ra mắt mô hình “Tủ sách Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”, nếu cá nhân, đơn vị có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời báo về Đảng ủy để chỉ đạo quyết.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Đc Nguyễn Thị Hiền Nhơn-UVBTW TU,
- Trưởng BTCTU (báo cáo),
- Đc Lê Công Lý- UVBTVTU, Trưởng BTG  
TU (báo cáo),
- ĐUK các CQ&DN tỉnh,
- Đc Huỳnh Văn Phước- PBTTT ĐUK,
- BCH Đảng bộ TCT,
- Các chi bộ trực thuộc ĐU,
- Lưu ĐU.



Nguyễn Thị Tuyết Loan